Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

(Do Sr. Marcus Pestana)

Requer a realização de sessão

solene em homenagem a Antonio

Carlos Drummond.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados , a realização de

Sessão Solene em homenagem ao jornalista Antonio Carlos

Drummond, conhecido como Toninho Drummond.

Câmara dos Deputados

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por objetivo prestar

justa e merecida homenagem a um dos principais expoentes do

jornalismo pátrio, Antonio Carlos Drummond, conhecido como

Toninho Drummond, falecido no dia 23/03/2018, aos 82 anos.

Natural de Araxá, em Minas Gerais, o  jornalista

nascido em 31 de janeiro de 1936 destacou-se, entrou outros

motivos, por comandar durante 25 anos a sucursal de Brasíl ia

da Rede Globo, aposentando-se em julho de 2012. No final

daquele ano, recebeu uma homenagem especial do prêmio

Engenho de Comunicação, como personalidade da

comunicação.

Participou de relevantes coberturas da cena política

brasileira, como a primeira eleição direta para presidente, em

1989, bem como do impeachment do ex-presidente Fernando

Collor, em 1992. Coordenou a equipe jornalística que obteve

entrevista exclusiva do ex-presidente Ernesto Geisel à TV Globo

dentro do trem-bala entre Tóquio e Kioto, no decorrer de visita

ao Japão. Na ocasião, Geisel falou sobre as dificuldades de

comandar o país. Foi um dos artífices, igualmente, da

implantação do jornal televisivo Bom Dia Brasil , também da

Rede Globo.

Câmara dos Deputados

No plano internacional, outro momento marcante de

sua trajetória foi a entrevista com Saddam Hussein durante a

guerra Irã-Iraque. Realizada pelo repórter Ricardo Pereira e

pelo cinegrafista Benevides Neto, no palácio presidencial em

Bagdá, a entrevista foi duramente negociada  e conseguida por

Toninho Drummond.

Ante o exposto, esta Casa não poderia se furtar à

homenagem ora pretendida, razão pela qual peço apoio aos

meus pares, no sentido de aprovar o requerimento em tela.

Sala das Sessões, 27 de março de 2018.

MARCUS PESTANA

Deputado Federal (PSDB/MG)